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Dzéń Jednotë Kaszëbów we Wiôldżi Wsë 
Dzień Jedności Kaszubów obchodzony jest co roku 19 marca na pamiątkę pierwszej pisemnej wzmianki o 

Kaszubach w bulli papieża Grzegorza IX z 1238 r. Papież w tym piśmie zatytułował szczecińskiego 

księcia Bogusława I „księciem Kaszub” (łac. clare morie… duce Cassubie), potwierdzając dobra 

podarowane przez niego zakonowi joannitów pod Stargardem nad Iną.  

 

   Organizatorami 

wydarzenia są Zrzeszenie 

Kaszubsko-Pomorskie oraz 

gmina, na której terenie w 

danym roku odbywa się 

DJK. W tym roku DJK 

będzie obchodzony w 

niedzielę 22 marca we Władysławowie. Po raz 20. 

Kaszubi będą świętować rocznicę pisemnej 

wzmianki o Kaszubach sprzed prawie 800 lat. 

  Władysławowo 

(w języku 

kaszubskim 

Wiôlgô Wies). 

Miasto na 

Kaszubach w 

północnej 

Polsce, w 

województwie 

pomorskim, w 

powiecie puckim. Położone na Pobrzeżu 

Gdańskim, nad Morzem Bałtyckim i Zatoką Pucką. 

Zlokalizowane u nasady Mierzei Helskiej jest 

najbardziej wysuniętym na północ miastem w 

Polsce. 

   11 lutego 1920 roku generał Józef Haller przybył 

do Wielkiej Wsi, gdzie odbył rejs kutrem po 

Bałtyku. Jeden z jego oficerów – ppłk Henryk 

Bagiński postanowił kupić tu 20 ha ziemi, nadając 

nowej osadzie nazwę Hallerowo. 

   W 1936 roku zbudowano port rybacki. Na cześć 

króla Władysława IV port nazwano 

Władysławowem, Taką samą nazwę nadano w 

1952 r. dotychczsowej Wielkiej Wsi po uzyskaniu 

praw miejskich. 

   Miasto Władysławowo składa się z 5 dzielnic: 

Cetniewo, Hallerowo, Śródmieście, Szotland i 

Żwirowa. Północne i zachodnie wsie: Chłapowo, 

Jastrzębia Góra, Karwia, Ostrowo, Rozewie i 

Tupadły stanowią terytorialnie spójny wiejski 

obszar gminy Władysławowo. 

   W latach 1932 – 1936 we Władysławowie 

wybudowano kościół pw. Wniebowzięcia NMP. 

Zabytkiem jest też dom gen. Hallera, wybudowany 

w 1922 r. Walory historyczne posiada Dom 

Rybaka – budynek wzniesiony w latach 50. XX w. 

jako hotel dla rybaków. Obecnie pełni funkcję 

budynku urzędu miasta, a wieża stanowi punkt 

widokowy. Z wieży widać panoramę miasta, 

morze, przylądek Rozewie, Zatokę Pucką i 

Mierzeję Helską 

   Nieodłącznymi elementami obchodów są Msza 

św. w intencji Kaszubów, która zostanie 

odprawiona w kościele pw. Wniebowzięcia NMP, 

turniej gry w kaszubską „Baśkę” i bicie rekordu 

Polski w jednoczesnej grze na akordeonie, 

Obchodom towarzyszą liczne kiermasze twórców 

ludowych, wystawy rękodzieła, stoiska Kół 

Gospodyń Wiejskich, występy zespołów 

lokalnych.
 

PROGRAM DJK – WIÔLGÔ WIES 22 STRËMIANNIKA 2026 

11:00 - msza św. w kościele pw. Wniebowzięcia NMP (Żeromskiego 32) 

złożenie kwiatów pod pomnikiem A. Abrahama, przemarsz na miejsce wydarzenia 

13:00 – oficjalne otwarcie (ZS 1, ul. Morska 1) 

13:30 – 17:00 - program artystyczny (sceny w Patio ZS1 oraz w namiocie gastronomicznym) 

- Kaszubianki, Dawid Zły i Checzanki, Kabaret Kùńda, Teatr Tańca i Improwizacji Liberta, Manijôcë, 

Zespół Muzyczny BLIZA 

16:00 - bicie rekordu Polski w jednoczesnej grze na akordeonach (hala sportowa ZS1) 

 

RÔCZIMË NA DZÉŃ JEDNOTË KASZËBÓW 22 STRËMIANNIKA 2026 

WE WIÔLDŻI WSË! 

RËMSKÔ  KLËKA 
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Gòdnikòwé zéńdzenié przënôleżników rëmsczégò partu KPZ 
 

 16 grudnia ub.r. w MDK w Rumi odbyło się 

zebranie ogólne członków rumskiego partu ZKP. 

   Tradycyjnie zebranie rozpoczęto odśpiewaniem 

hymnu kaszubskiego. Chwilą ciszy i modlitwą 

wspomniano dwie zmarłe w ostatnim kwartale 

członkinie rumskiego partu (Irena Lewińska i 

Halina Bollin), a nowym członkom wręczono 

legitymacje. 

   Zaproszonym gościem zebrania była Beata 

Hincke – 

montażystka 

filmowa, 

podróżniczka 

i reżyserka 

kaszubskich 

komedii, 

które 

nagrywane są 

w języku 

kaszubskim. 

Pochodzi z 

Chłapowa 

nad morzem i 

cała jej 

rodzina ma 

korzenie 

kaszubskie. Ukończyła studia w Łodzi na kierunku 

montaż filmowy, które ukończyła w 2023 r. 

Obecnie zajmuje się montażem filmów 

fabularnych i krótkometrażowych. 

   Podczas zebrania na początek opowiedziała o 

swojej pasji do filmowania i pierwszych krokach 

jako „filmowca”. Już jako dziecko tworzyła 

rozmaite filmy i wymyślała scenariusze do nich. 

Obecnie na Kaszubach znana jest jako rezyserka 

nagrywanych w języku kaszubskim komedii. 

Aktorami są amatorzy. Pierwszy szerzej znany 

film pt. „Manteltréger” nagrała w 2015 r. Swoje 

role mieli w nim jej brat i babcia. Potem był 

„Zgniélc”, no i trzecim w 2025 r. –  „Drëszk”, 

którego mieliśmy okazję tego dnia obejrzeć. Jest to 

komedia kryminalna, a rolę głównego bohatera 

zagrał brat Beaty – Sebastian. 

   Film był wyświetlany z napisami w języku 

polskim, co z pewnością ułatwiało zrozumienie 

tym, co gorzej znają język kaszubski. Tym 

bardziej, że aktorzy rozmawiali nordowym 

narzeczem – po „bëlôckù”. 

   Na koniec zebrania prezes Mateusz Klebba 

przedstawił informacje o działalności zarządu w 

ostatnim kwartale i plany na najbliższe miesiące. 

Członek naszego partu Jan Klawiter i zarazem 

współorganizator Orszaku Trzech Króli w Rumi 

zaprosił członków Zrzeszenia do licznego udziału 

w tym wydarzeniu. 

   Jak zawsze po zebraniu można było poczęstować 

się kaszubskim kuchem, kawą i herbatą. Na stole 

wyłożono najnowszy numer (świąteczny) 

biuletynu „Rëmskô Klëka” i „Pomeranie”. 

J.L. Fot.  T. Dominik

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XIII kònkùrs gòdnëch żłóbków na kaszëbsczé mòdło 

 

   W grudniu przed świętami Bożego Narodzenia 

nastąpiło rozstrzygnięcie XIII edycji konkursu 

szopek bożonarodzeniowych z elementami 

nawiązującymi do tradycji, architektury i folkloru 

kaszubskiego. Konkurs co roku jest organizowany 

przez Akcję Katolicką przy parafii Podwyższenia 

Krzyża Św. i Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie w 

Rumi. Do udziału w konkursie zaproszono dzieci 

(2 kategorie wiekowe), młodzież, rodziny, 

seniorów i animatorów. 

   W tegorocznym konkursie złożono rekordową 

ilość 47 szopek: 12 od dzieci w wieku 6 do 9 lat, 

12 od dzieci starszych i młodzieży (10-17 lat), 19 

rodzinnych i 4 od animatorów. Szopki 

charakteryzowały się wyjątkowym pięknem 

wykonania i różnorodnością stosowanych 

materiałów. Oceniała je komisja złożona z 

przedstawicieli Akcji Katolickiej (Adela 

Szramkowska i Małgorzata Ryciuk), Zrzeszenia 

Kaszubsko-Pomorskiego (Irena Gaj i Józef Lanc), 

proboszcza parafii Podwyższenia Krzyża Św. (w 

roli przedstawiciela ks. Stanisław Pikor SDB) i 

Stowarzyszenia Artystów „Pasjonat” w Rumi 

(Maria Sułkowska). 

   

Beata Hincke na zebraniu w Rumi 

Szopka nagrodzona przez ZKP O/Rumia.    Fot. J.L. 
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W każdej kategorii za najpiękniejsze szopki 

przyznano po 3 nagrody i wyróżnienia. Były też 2 

nagrody specjalne: Akcji Katolickiej i Proboszcza 

parafii Św. Krzyża oraz Zrzeszenia Kaszubsko-

Pomorskiego.  

   Nagrodę ZKP O/Rumia za najładniejszą szopkę 

kaszubską jury przyznało uczestnikom Klubu 

Seniora działającego przy parafii Podwyższenia 

Krzyża św., nagrodę Akcji 

Katolickiej i proboszcza otrzymała 

rodzina Szymańskich (Mija, Natalia i 

mama), w kategorii szopek 

rodzinnych pierwsze miejsce zajęła 

szopka rodziny Peplińskich, w 

kategorii szopek dzieci młodszych 

pierwsze miejsce Kinga i Małgorzata 

Paczoskowie, w kategorii dzieci 

starszych i młodzieży pierwsze 

miejsce Maja Bojka i Martyna 

Dardzińska, w kategorii szopek 

organizacji młodzieżowych pierwsze 

miejsce uczniowie Szkoły 

Podstawowej nr 6 w Rumi, w kategorii szopek 

Stowarzyszenia „Pasjonat” (prace grupowe) 

pierwsze miejsce – uczestnicy CARITAS Rumia 

SENIOR +. 

   Wszystkie szopki zaprezentowano w sali 

widowiskowo-sportowej MOSiR, gdzie 13 grudnia 

odbyły się 2 koncerty kolędowe Justyny 

Steczkowskiej. Liczni uczestnicy koncertów mieli 

wtedy okazję obejrzeć również wystawione szopki. 

Jeszcze tego samego dnia zostały przewiezione do 

kościoła Podwyższenia Krzyża Św., gdzie w 

niedzielę 14 grudnia o godz. 13.30 nastąpiło 

wręczenie nagród i dyplomów. Wręczali je 

proboszcz ks. Zbigniew Hul, ks. Stanisław 

Pikor, zastępca burmistrza Ariel Sinicki, 

przewodnicząca POAK Adela 

Szramkowska, wiceprezes ZKP O/Rumia 

Irena Gaj, prezes Stowarzyszenia „Pasjonat” 

Maria Sułkowska. 

   Laureaci oprócz dyplomów otrzymali 

nagrody, a pozostali uczestnicy dyplomy i 

upominki. Sponsorami nagród byli 

Burmistrz Miasta Rumi, Parafia p.w. 

Podwyższenia Krzyża Św. w Rumi, 

Zrzeszenie Kaszubsko Pomorskie O/Rumia 

oraz Parafialny Oddział Akcji Katolickiej.  

Gratulujemy laureatom i wszystkim wykonawcom 

prac konkursowych. 

   Całą uroczystość uświetniły występem dwie 

młode solistki i prowadzony przez dyrygenta 

Krzysztofa Brzozowskiego Międzyszkolny Zespół 

Wokalny działający przy Miejskim Domu Kultury 

w Rumi. 

Dziękujemy i gratulujemy wszystkim 

uczestnikom!  Zapraszamy znów za rok. 

J.L.
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Stalatnô Gdyniô z Markòwcowi Górë
 

   10 gromicznika 2025 wlôzł jem na Markòwcową 

Górã cobë òbôczëc jak wëzdrzi Gdiniô w dzéń 

swòjégò geberstachù. Tegò dnia bëła dôka tak 

mòcnô i gãstô, że z Markòwcowi Górë jô nie béł w 

sztãdze dozdrzec Gdinie, chtërną normalno bez 

jiwru je z tamtątka bëlno widzec.  

   Czej sã òkôzało, że nawetkã Cysowi nie dozdrzã, 

tej zrozmiô jem, co mòże nôwôżniészé, że to 

prawie 10 gromicznika 1926 r., Gdiniô òficjalno 

òstała gardã. Towarzëło mie pòczëcé lãkù, le 

przede wszëtczim nôdzeja. Jistno jak Gdinie sto lat 

do wslôdë. Nôdzejã wzéraniô w przińdnotã jakô 

bëła czësto krëjamnô. A tą razą òsoblëwie 

krëjamnô – wszëtkò flot sã mieniwało – 6 lat rëchli 

rządzëlë tuwò jesz Miemcë, 13 zélnika 1923 rokù 

do hôwindżi przëjachôł pierszi fùlmòrsczi bôt, 

dëtczi na bùdowã hôwindżi rôz bëłë, rôz jich nie 

bëło, przëcygało baro wiele cëzyńców, bëła wiôlgô 

Szopki na wystawie w MOSiR Rumia.           Fot. J.L. 

Międzyszkolny Zespół Wokalny działający przy 

MDK w Rumi.                     Fot. J. Miniszewski 



bieda i pòwstôwałë wiôldżé fòrturë/majątczi. 

Gdiniô wërosła baro snôżo dzãka dalek zdrzącym 

w  przińdnotã Tadeùszowi Wendze (hôwinga 

wëzdrzi dzysô dëcht jak w jegò planach) i 

Eùgeniuszowi Kwiatkòwsczémù, jaczi miô starã ò 

Gdiniã, widzôł ji brëkòwnotë i dopòmagôł w 

tłëczbie tegò gardu do snieniów, a téż dzãka 

wszëtczim lëdzóm, jaczi swòją codniową robòtą 

bùdowelë nen pëszny môl. Gdiniô wëzwëska 

swòje mòżlëwòtë. W pasownym czasu wëzwëska 

je wszëtczé. Ùczba ze stalatny ju historie Gdinie 

pòkazywô nama, że przińdnota je krëjamnô, le to 

wôrt je miec snienia i robic wszëtkò, żebe je 

zjiscëc. A do te mùszimë bëc wiedno w pòszëkù.  

   Dlô wszëtczich Gdinianów wszëtczégò bëlnégò, 

cobë Wasz gard wcyg sã rozkòscérzôł i dôwôł  

nama wszëtczima wiele leżnotów do bùchë z ni, i 

w ni. 

Franc Wandtka

 
 

Z żałóbny króniczi 
 

   Pani   Marzenie Graczyk, dyrygent chóru kaszubskiego „Rumianie”,  najszczersze wyrazy 

współczucia z powodu śmierci matki ŚP. JANINY PERZANOWSKIEJ składa zarząd rumskiego 

oddziału ZKP. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Klëka rëmsczégò partu Kaszëbskò-Pòmòrsczégò Zrzeszeniô 
 

* 14 grudnia w kościele Św. Krzyża (Stara Rumia) odbyło się wręczanie dyplomów i nagród za najlepsze szopki 

bożonarodzeniowe z elementami nawiązującymi do tradycji i folkloru kaszubskiego w konkursie organizowanym 

przez Akcję Katolicką i ZKP O/Rumia (str. 2-3); 

* 14 grudnia w dolnym kościele NMP WW (Centrum Rumi) została odprawiona msza św. z liturgią słowa i 

kazaniem w języku kaszubskim (ks. prałat S. Megier); 

* 16 grudnia w MDK odbyło się ogólne zebranie członków rumskiego oddziału (str. 2).  

* 14 stycznia 2026 r. w Sali widowiskowej MDK (Galeria Rumia) odbyło się spotkanie opłatkowe członków 

rumskiego oddziału ZKP (str. 5-6); 

* 15 lutego w kościele św. Judy Tadeusza na Zagórzu została odprawiona Msza św. z liturgią słowa i kazaniem w 

języku kaszubskim (ks. prałat S. Megier); 

* 19 lutego delegacja zarządu wzięła udział w pogrzebie Janiny Perzanowskiej – matki Marzeny Graczyk, dyrygent 

chóru kaszubskiego „Rumianie”; 

* 22 lutego –poczet sztandarowy (I. i B. Konkelowie, B. Lewińska) na Uroczystościach Jakubowych w Wejherowie; 

* 1 marca – poczet sztandarowy (I.i B. Konkelowie, B. Lewińska) na Mszy Św. w intencji Ojczyzny w kościele pw. 

Bł. E. Bojanowskiego w Białej Rzece  z okazji Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”; 

- 8 marca w kościele Podwyższenia Krzyża Św. w Starej Rumi została odprawiona Msza św. z liturgią słowa i 

kazaniem w j. kaszubskim w intencji o beatyfikację Sługi Bożego bp. Konstantyna Dominika. Po Mszy św. 

modlono się i złożono kwiaty przy obelisku biskupa na ul. Kościelnej. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Komùnikatë rëmsczégò partu Kaszëbskò-Pòmòrsczégò Zrzeszeniô 
 

* 24 marca o godz. 18.00 w MDK przy ul. Mickiewicza 19 odbędzie się ogólne zebranie członków rumskiego 

oddziału połączone z obchodami Dnia Jedności Kaszubów. Podczas zebrania wystąpią chór kaszubski „Rumianie” i 

kabaret z Kosakowa; 

* 25 marca o godz. 14.00 w siedzibie ZKP O/Rumia przy ul. Mickiewicza 19A odbędzie się spotkanie naucycieli 

języka kaszubskiego rumskich szkół podstawowych. Na spotkanie zaproszono burmistrza i przedstawicieli UM; 

* W każdą środę w godz. 14.30-17.00 w siedzibie Oddziału ZKP (ul. Mickiewicza 19A) spotykają się członkowie 

Oddziału. Można pobrać deklaracje członkowskie, a także numery „Rëmsczi Klëczi”; 

* Próby chóru kaszubskiego „Rumianie” odbywają się w MDK w poniedziałki i środy od godz.  15.00 do 16.00.  

Widok z rumskiej Góry Markowca na Gdynię.                   

Fot. Kamil Panek 
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Zachęcamy do oglądania naszej strony internetowej: Kaszubi.pl zakładka Oddziały (żółty kwiatek u góry), a 

następnie – Rumia. Także na stronie Zkprumia.pl 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Òpłatkòwé zéńdzenié rëmsczégò partu KPZ 
 

    14 stycznia br. w sali widowiskowej Miejskiego 

Domu Kultury (Galeria Rumia) odbyło się 

spotkanie członków rumskiego oddziału 

Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Wyjatkowo 

niesprzyjająca pogoda nie sprzjała frekwencji i 

wzięło w nim udział mniej osób niż w poprzednich 

latach. 

   Spotkanie uświetnił chór kaszubski „Rumianie” 

pod dyrekcją M. Graczyk.  Prezes oddziału 

Mateusz Klebba 

powitał wszystkich 

obecnych i odczytał 

w języku 

kaszubskim 

Ewangelię o 

narodzeniu Jezusa 

Chrystusa.  Swoją 

obecnością 

zaszczycili nas 

wiceburmistrz Rumi 

Ariel Sinicki i 

pełnomocnik 

burmistrza ds. 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi Dorota Grunholz. A. Sinicki 

przedstawił najważniejsze plany inwestycyjne 

miasta na 2026 rok. Z nami była też radna T. 

Hebel, wiceprzewodnicząca komisji kultury, 

członek ZKP O/Rumia. 

   Tegoroczną atrakcją spotkania opłatkowego był 

występ uczniów klasy 3a Szkoły Podstawowej nr 1 

w Rumi, której wychowawcą jest wastnô 

Małgorzata Dmowska, członkini naszego 

Oddziału. Współrealizatorką przedstawienia jest 

też nauczycielka SP 1, wastnô Małgorzata 

Kowalewska, anglista, też interesująca się 

folklorem kaszubskim. 

   W przedstawieniu pt. „Gwiôzdczi z Rëmi” 

wystąpiło liczne grono 26 uczniów. Treść 

nawiązuje do tradycji kolędniczej na Kaszubach, 

gdzie w okresie świąteczno-noworocznym 

kolędnicy-przebierańcy odwiedzają domy 

gospodarzy przynosząc domownikom pomyślność 

i szczęście. Początek przedstawienia nieco odbiega 

od tradycyjnych figlów, ale o tym powie Wastnô 

Dmowska w poniższej rozmowie.  

J.L. – Kto jest autorem scenariusza 

przedstawienia? 

M.D. – Scenariusz przedstawienia to nasza 

autorska propozycja. Na scenie uczniowie 

przybliżyli tradycje związane z kaszubską grupą 

kolędników - przebierańców nazywanych na 

Kaszubach: Panëszkama, Gwiôzdkama, 

Gwiżdżama. Tak jak tradycja nakazuje, tak 

również i w przedstawieniu odwiedzili oni dom w 

okresie świąteczno-noworocznym przynosząc 

domownikom pomyślność i szczęście. Nasi aktorzy 

przybrani w kostiumy grali role postaci takich jak: 

gwiazdor, policjant, śmierć, diabeł, kominiarz, 

koza, dziad i baba, bocian, koń, niedźwiedź z 

cyganką, a ich wizycie towarzyszył hałas, śpiewy i 

życzenia. 

J.L. – Występ, kostiumy, rekwizyty, scena – to 

wszystko zrobilo wrażenie na widzach. Oprócz 

was, kto jeszcze był zaangażowany w 

przygotowanie występu? 

M.D. – Rodzice aktywnie włączyli się do ćwiczenia 

ról, które zaprezentowały dzieci podczas 

przedstawienia. Tak samo w przygotowanie sceny, 

strojów i rekwizytów. Wykazali się niezwykłą 

pomysłowością i kreatywnością. Zawsze mogliśmy 

liczyć na ich wsparcie i pomoc. 

J.L. – Wiem, że oprócz występu na spotkaniu 

opłatkowym ZKP był jeszcze występ w szkole. Dla 

kogo? 

Wiceburmistrz A. Sinicki na spotkaniu opłatkowym 
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M.D. – Występ w szkole zaprezentowany został  w 

ramach spotkania świątecznego, na które przybyli 

rodzice, rodzeństwo i dziadkowie. Podobnie jak w 

Galerii Rumia podczas występu było dużo radości, 

śmiechu i zabawy. Mali aktorzy nie tylko dobrze 

się bawią, ale rozwijają dwujęzyczność, pamięć, 

umiejętność publicznego występowania i wcielania 

się w rolę. 

J.L. – Spektakl nieco różnił się od tradycyjnych 

zwyczajów na Kaszubach – przynajmniej na 

początku – skąd taki pomysł? 

M.D. – Uczniowie klasy trzeciej realizują 

innowację pedagogiczną polegająca na połączeniu 

nauki języka angielskiego oraz kaszubskiego. 

Opanowanie więcej niż jednego języka, poza 

językiem polskim, wpływa bardzo pozytywnie na 

funkcjonowanie pamięci i rozwój poznawczy i 

intelektualny dziecka. Dwujęzyczność, o której 

możemy tutaj powiedzieć rozwija giętkość i 

sprawność umysłową u dziecka. Sam pomysł 

narodził się już wcześniej. W zeszłym roku 

zaprezentowaliśmy przedstawienie angielsko-

kaszubskie pt. „Czërwònô Kapùcka/Little Red 

Riding Hood”, które również dedykowane było 

rodzinom uczniów. Była to nasza innowacyjna 

odsłona słynnej baśni, ale w wersji rodzimej, w 

której dębowe drzewa śpiewały i mówiły po 

kaszubsku, gdzie Czerwonym Kapturkiem w każdej 

kolejnej scenie był inny uczeń, a wilk znawcą 

języka angielskiego i kaszubskiego.  

Przykładem  takich dwujęzycznych działań jest 

także festyn rodzinny organizowany co roku w SP 

Nr 1, gdzie nasi uczniowie, ich rodziny oraz 

zaproszeni goście mogą uczestniczyć w zabawach 

angielsko-kaszubskich na stanowisku promującym 

regionalizm. 

J.L. – Rok temu przygotowała Pani dzieci do 

występu z tradycyjnymi tańcami kaszubskimi. 

Mieliśmy okazję to obejrzeć podczas ogólnego 

zebrania członków ZKP O/Rumia w czerwcu 

minionego roku. Jakie są plany na przyszłość? 

M.D. – W niedalekiej przyszłości plany związane 

są z realizacją święta Dnia Jedności Kaszubów 

oraz włączenia się w obchody 110-lecia naszej 

szkoły, które czeka nas w przyszłym roku. W 

dalszym ciągu chcielibyśmy podejmować 

integrację ze społecznością lokalną m.in. z 

Zrzeszeniem Kaszubsko–Pomorskim w Rumi oraz z 

zespołem “Rumianie”. 

J.L. – Jest pani nauczycielką języka kaszubskiego. 

Proszę scharakteryzować swoją pracę, 

zainteresowanie i uczestnictwo uczniów w 

zajęciach. 

M.D. – Zainteresowanie nauką języka 

kaszubskiego od lat cieszy się powodzeniem w 

naszej szkole. Obecnie naukę podejmuje 90 

uczniów. Oprócz mnie w kl. 4 uczy również s. 

Alicja Nadolska. Zajęcia dostarczają dzieciom 

żywych doświadczeń językowych i kulturowych. 

Czynnie bierzemy udział w działaniach, które 

rozbudzają u uczniów zamiłowania do języka, 

historii oraz tradycji regionu, wyrabiają postawę 

świadomego uczestnictwa w kulturze, rozwijają 

postawę ciekawości, otwartości i poszanowania 

innych kultur. Realizacja zajęć obejmuje: 

zaplanowane wycieczki po Kaszubach, warsztaty, 

spotkania z regionalistami, lekcje muzealne, 

różnorodne metody aktywizujące uczniów m.in. 

śpiew, taniec, uczestnictwo w konkursach  

regionalnych tj. „Méster Bëlnégò Czëtaniô", 

„Rodnô Mòwa"  oraz występy szkolne i lokalne. Z 

mojej strony zachęcam do nauki języka 

kaszubskiego, który łączy różne pokolenia i 

pozwala na kultywowanie tradycji, literatury i 

historii regionu. 

Dziękuję za rozmowę.  J.L.  Fot. T. Dominik

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
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